

Titel: Junior Philopatreas første Deel, fem Anmærkninger. 1. Sammenligning af de gamle og nye dyre Tider i Dannemark, og hvoraf baade Handelen kan bringes paa Fode og neddæmpes. 2. Om Rettergang og Dommerne. 3. Om Mængden af Betientere. 4. Om Geistligheden. 5. Om de Danske Sølv-Aarer og andre skiulte Jordiske Rigdomme, hvor de er at finde. Sluttet i Kiøbenhavn den 22. December 1770.

Citation: "Junior Philopatreas første Deel, fem Anmærkninger. 1. Sammenligning af de gamle og nye dyre Tider i Dannemark, og hvoraf baade Handelen kan bringes paa Fode og neddæmpes. 2. Om Rettergang og Dommerne. 3. Om Mængden af Betientere. 4. Om Geistligheden. 5. Om de Danske Sølv-Aarer og andre skiulte Jordiske Rigdomme, hvor de er at finde. Sluttet i Kiøbenhavn den 22. December 1770.", i *Luxdorps samling af trykkefrihedens skrifter 1770-1773: Række 1 bind 4*, Borups Efterleverske, 1770, s. 22. Onlineudgave fra Trykkefrihedens Skrifter: https://tekster.kb.dk/text/tfs-texts-1_004-shoot-w1_004_001_p22_bZONE1565953.pdf (tilgået 04. maj 2024)

Anvendt udgave: Luxdorps samling af trykkefrihedens skrifter 1770-1773: Række 1 bind 4

Ophavsret: Materialet er fri af ophavsret. Du kan kopiere, ændre, distribuere eller fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse.

[Læs Public Domain-erklæringen](#)

25. Først umage Kiøbenhavn sig som melt er, med den Baltiske Handel, den de kan alleene have, for der fra til de ovenmældte, og igien noget tilbage fra dem det de have, retorer til de første Steder, (herom see videre første Deel om Kiøb. Handel,) Denne Stad, og alle andre Danske og Norske Steder, skal da ikke fattes Handel, og give Fremmede deres Fragter, ei heller Brød og Søefolk, da vil Engeland og Holland intet Fortrin have for os, da kan vi selv skaffe vore Seileres, der nu tiene Brød for dem, ikke alleene Brød og andet fornødent i deres eget Land, langt lettere, end de nu have det i Hol- og Engeland, naar de faae deres Føring igien: Kongen som behøver dem, skal og da, hastigere og uden Tvang, faae det fornødne Antal, naar de her hjemme kan have Raad til at giftes, føde Kone og Born, Landet til Folke-Avlingens og Handelens rette Fremvæxt